27 Al-Farabi mempunyai nama lengkap Abu Nashr Muhammad Ibn Thork-
han Ibn Al-Uzalagh Al-Farabi, (Abunasaer). Nama “al-Farabi” diambil dari
nama kota Farab, tempat kelahirannya di Desa Wasij, Distrik Farab (Utara,
Provinsi Transoxiana, Turkestan) pada tahun 257 H (870 M). Al-Farabi juga
dinisbatkan sebagai intelektual kelahiran Turki, sebab ayahnya sebagai orang
Iran menikah dengan wanita Turki. Sangat sedikit yang diketahui tentang
al-Farabi karena informasi biografinya baru muncul tiga abad setelah wafat-
nya. Ayahnya seorang opsir tentara pada Dinasti Samaniyyah yang menguasai
wilayah Transoxiana wilayah otonom Bani Abbasyyah. .Al-Farabi meninggal
di Damaskus pada bulan Rajab 339 H/Desember 950 M pada usia 80 tahun,
dan dimakamkan di luar gerbang kecil (al-Babal-Saghir) kota bagian selatan.
Lihat, Yamani, Antara al-Farabi dan Khomain: Filsafat Politik Islam (Ban-
dung: Mizan, 2002). Lihat juga A. Khudori Soleh. Wacana Baru Filsafat Is-
lam (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2004).

Ham-

30 Muhammad ‘UstmanNajati. Jiwa dalam Pandangan para Filosof Muslim
(Bandung: Pustaka Hidayah, 1993), hlm. 76.

31 Nama lengkap Ibn Miskawaih adalah Abu Ali Ahmad bin Muhammad bin
Ya’qub bin Maskawaih. Ia lahir di Rayy (Teheran, ibu kota Republik Islam
Iran sekarang) pada tahun 320 H/932 M dan wafat pada usia lanjut di Is-
fahan pada tanggal 9 Shafar 421 H/16 Februari 1030 M. Ibnu Maskawaih
hidup pada masa pemerintahan dinasti Buwaihi di Baghdad (320-450
H/932-1062 M) yang sebagian besar pemukanya bermazhab Syi’ah.

Ia juga
menamakannya dengan “ilmu agama praktis” (‘ilm al-mu’amalah).
Ada tiga teori penting mengenai tujuan mempelajari akhlak, yaitu;

tal benang. Sedangkan yang lazim adalah Ghazali (satu z), diambil dari kata
Ghazalah, nama kampung halamannya. Al-Ghazali lahir pada tahun 450
H/ 1058 M di desa Thus, wilayah Khurasan, Iran, dan meninggal di Thus
pada 1111 M/ 14 Jumadil Akhir 505 H dengan umur 52–53 tahun. Al-
Ghazali adalah seorang ulama, ahli pikir, filosof dan teolog muslim Persia
yang terkemuka yang banyak memberi sumbangan bagi perkembangan ke-
majuan manusia. Ia dikenal dengan sebutan “Algazel” di dunia Barat pada
abad Pertengahan.

Kemudian
ia pergi ke Jurjan dan menjadi santri Abu Nasr Ismaili. Setelah menamatkan
studi di Thus dan Jurjan, Al-Ghazali melanjutkan dan meningkatkan pen-
didikannya di Naisabur dan bermukim di sana. Tak berapa lama kemudian,
ia mulai mengaji kepada al-Juwain Imam al-Haramain hingga meninggalnya
terakhir pada 478 H/1085 M. Beberapa lain disebutkan, tapi kebanyakan
tidak jelas. Yang jelas adalah Abu ‘Ali al-Farmadhi. Dari Naisabur pada 478
H/1085 M, beliau pergi ke kampus Nizam al-Mulk yang menarik banyak
sarjana. Di sana ia diterima dengan kehormatan dan kemuliaan. Sebelum per-
pindahannya ke Baghdad, Al-Ghazali mengalami fase skeptis, dan menim-
bulkan awal pencarian yang penuh semangat terhadap sikap intelektual yang
lebih memuaskan dan cara hidup yang lebih berguna.